
時　間 内　　容

  ９：50 － 10：00 小学部１グループ　始まりの挨拶

10：00 － 10：30 小学部演目『金のがちょう 』

   皆さんは、「 金のがちょう 」という物語を御存じで

しょうか。ある人が、金のがちょうを触り、その手が離

れなくなったのをきっかけに、次々と人々がつながって

しまう物語です。物語では、お姫さまが笑ってみんなの

手が離れるのですが、小学部では、この物語を少し変え

て、日頃学習した成果をお見せしたいと思います。

　子供たちが頑張って課題に取り組む姿に、是非温かい

拍手をお願いします。

10：30 － 10：45 学　校　長　挨　拶

10：45 － 11：15 中学部演目『ビラワーツ魔法学校』

　　① お車は、誘導係の指示に従い、校舎前のスペースから停めてください。満車になり    今年の中学部演目は、生徒たちが魔法学校の生徒にふ

　　　 次第、体育館横の駐車場に御案内します。 んして発表を行います。

　　② 緊急車両が通行する場合もありますので、学校前の道路には駐車されませんよう 　日々、生徒たちが魔法を学ぶ魔法学校。今日は試験の

　　　 御協力願います。 日です。生徒たちは、日頃の授業で取り組んでいる国語

　　③スリッパ等の履き物と、下足袋をお持ちください。 や数学、保健体育、音楽などで学んでいることを生かし

　　④ごみはお持ち帰りくださいますようお願いいたします。 果敢に課題に挑戦します。

　　⑤前方の観客席は発表中の学部の保護者が優先となります。　 　全員の合格を目指して頑張る生徒たちに、御声援よろ

　　⑥同日に開催しております高等部祭につきましては、高等部生徒と教職員のみの参加・ しくお願いします。ローブをまとった生徒たちの制服姿

　　　公開となっております。御理解と御協力をお願いします。 にも注目です！

11：15 － 11：30 中学部Ｃグループ　終わりの挨拶

御 挨 拶

日頃より、本校の教育活動に御理解と御協力を賜り、心より感謝申し上げます。

さて、学習発表会では、小・中学部の子供たちが体育館の舞台で器楽演奏やダンスなどを発

表します。高等部の生徒は、高等部祭として生徒と教職員が参加し開催します。それぞれ発表

の仕方は異なりますが、これまでの学習の成果を御覧いただけることと思います。

このような学校行事を経験すると、少し大人になった子供たちを見ることができます。「自

分の役割を果たすことができるようになった」「協力するようになった」「相手を思いやるよ

うになった」などなどです。「発表を見てもらう」という明確な目標を持ち、何度も何度も練

習したり、「どのようにしたら上手にできるか」といったことを考えたりすることが、子供た

ちの成長につながっているのでしょう。このような子供たちの成長を見るに付け、行事の大切

さを痛感します。

参観の中でそのような姿がありましたら、どうぞ大きな拍手や温かい励ましの言葉をお送り

ください。いただいた拍手や声援が、子供たち一人一人に達成感や自信を感じさせ、更なる成

長の源になっていくことを心より楽しみにしています。

北海道平取養護学校長 小野寺 利 江


